
“ Furnizare 2 microbuze transport elevi "

 Detalii
-------------------

Organizator: SERVICII PUBLICE DE MENTENANTA MIHAIL KOGALNICEANU S.R.L.●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Data licitatie: 11-03-2022●

Termen limita: 11-03-2022 15:00●

Data aparitiei: 28-02-2022 10:34●

 Domenii
-------------------

Microbuze (CPV: 34114400)●

Achizitie initiata prin anunt de participare simplificat: [SCN1101937]

“ Furnizare 2 microbuze transport elevi ”

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA
TRANSMITERE: 28.02.2022 09:42 DATA PUBLICARE: 28.02.2022 09:42

Documentatie de atribuire:
DF1138942 / 25.02.2022 14:24

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

 I.1) Denumire si adrese
SERVICII PUBLICE DE MENTENANTA MIHAIL KOGALNICEANU S.R.L.
Adresa:Strada: Libertatii, nr. 1A Cod fiscal:27257384 Cod postal:907195 Cod NUTS:RO223 Constanta
Localitate:Mihail Kogalniceanu Tara:Romania E-mail:serviciipublicementenanta@yahoo.com
Telefon:+40 241258242 Fax:- Adresa Internet (URL):https://mk-primaria.ro/ Adresa profilului
cumparatorului:www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Entitate de drept public
 I.5) Activitate principala
Servicii generale ale administratiilor publice

 SECTIUNEA II: OBIECT

 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
“ Furnizare 2 microbuze transport elevi ” Numar de referinta:2725738420222



II.1.2) Cod CPV principal:
34114400-3 Microbuze (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Leasing
II.1.4) Descriere succinta:
Furnizare 2 microbuze transport elevi. Produsul furnizat va fi nou, an de fabricatie 2022, euro 6D,
nefolosit. Furnizarea se va face in sistem leasing financiar cu optiune de cumparare, pe o perioada de
60 de luni cu un avans de 30% si o valoare reziduala de 1%, ROBOR la 3 luni. Termenul maxim de
livrare va fi maximum 15 zile de la emiterea ordinului de livrare, dupa semnarea contractului de
leasing. Termen de garantie: 36 luni, fara limita de kilometri Pretul ofertat va include pretul de
achizitie si toate celelalte cheltuieli, inmatriculare, dobanzi, si comisioane aferente leasingului
financiar.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:624092 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO223 Constanţa
Locul de executare:STR. LIBERTATII NR. 1 A, comuna Mihail Kogalniceanu, Jud. Constanta
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Furnizare 2 microbuze transport elevi. Produsul furnizat va fi nou, an de fabricatie 2022, euro 6D,
nefolosit. Furnizarea se va face in sistem leasing financiar cu optiune de cumparare, pe o perioada de
60 de luni cu un avans de 30% si o valoare reziduala de 1%, ROBOR la 3 luni. Termenul maxim de
livrare va fi maximum 15 zile de la emiterea ordinului de livrare, dupa semnarea contractului de
leasing. Termen de garantie: 36 luni, fara limita de kilometri Pretul ofertat va include pretul de
achizitie si toate celelalte cheltuieli, inmatriculare, dobanzi, si comisioane aferente leasingului
financiar.
II.2.5) Criterii de atribuire:
Pretul cel mai scazut
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Fonduri bugetare
Program/Proiect:-

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
1.Ofertantii, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca în situatiile prevazute la
art.164, 165, 167 din Legea nr.98/2016.
Modalitatea prin care poate fi demonstrata îndeplinirea cerintei: se va completa DUAE de catre
operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor.
Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza
a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I în
clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.
Documentele justificative sunt: Certificat de atestare fiscala eliberat de Administratia Finantelor
Publice la care este arondat sediul social al operatorului economic, Certificat fiscal cu privire la
impozitele si taxele locale, eliberat de autoritatea fiscala competenta din care sa reiasa ca ofertantul



nu are datorii restante la momentul prezentari si Cazierul judiciar al operatorului economic si al
membrilor organului de administrare, de conducere sau de supraveghere al respectivului operator
economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de control in cadrul acestuia, asa
cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC/actul constitutiv; dupa caz, documemte prin
care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de derogarile prevazute la
art.166 alin.2, art.167 alin 2, art.171 din Legea 98/2016 privind achizitiile publice; alte documente
edificatoare, dupa caz.Documentele se solicita doar ofertantului clasat pe primul loc in clasamentul
intermediar la finalizarea evaluarii.
Persoanele juridice straine vor prezenta orice documente edificatoare eliberate de institutiile
autorizate ale tarii de origine (certificate de atestare fiscala, caziere judiciare, alte documente
echivalente etc) prin care sa dovedeasca ca si-au îndeplinit obligatiile de plata a impozitelor, taxelor
si contributiilor catre bugetul de stat si bugetul local conform cerintelor autoritatii contractante.
Aceste documente vor fi prezentate în original sau copie legalizata însotite de traducerea autorizata.
2.Evitarea conflictului de interese - Documentul justificativ este: - Declaratie privind neincadrarea in
situatiile potential generatoare de conflict de interese, asa cum sunt acestea definite la art.60 din
Legea 98/2016, conform prevederilor sectiunii IV din acelasi act normativ. Ofertantii, tertii sustinatori
si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute la art.60 din Legea 98/2016.
ACEASTA DECLARATIE SE VA PREZENTA ODATA CU DUAE DE CATRE TOTI OPERATORII ECONOMICI. In
cadrul Autoritatii Contractante persoanele cu rol de decizie in ceea ce priveste organizarea, derularea
si finalizarea procedurii de atribuire sunt : Petre Roxana –Gabriela – Administrator, Pandrea Valentina
– Contabil, Dina Georgiana Daniela – responsabil achizitii, Fotu Viorica– casier, Victor Muse – Manager
Marketing. Belu Ancuta Daniela – primar; Pandrea Daniel Ionel - viceprimar, consilier, Panfile Elena -
secretar, Pariza Gabriela – inspector contabil, Oprea Gratiela – furnizor servicii auxiliare achizitiei,
consultant achizitii, Consilieri Locali: Petre Floriana, Turea Alexandru, Bogza Mihaita Ovidiu, Bursuc
Lacramioara, Panainte Toader, Puiu Constantin, Sandu Adrian, Guraliuc Daniel, Caiali Zulchefir,
Butcaru Sorin, Corbeanu Emilian, Muresan Valer-Iosif, Paunescu Monica-Ecaterina, Iorganda Hristu,
Poliac Catalin, Cioanca Adela.
Nedepunerea DUAE odata cu oferta (inclusiv pentru asociat/tert sustinator) atrage respingerea
acesteia ca inacceptabila.
Se vor depune, odata cu DUAE, urmatoarele documente:angajamentul ferm al tertului sustinator din
care rezulta modul efectiv in care se va materializa sustinerea acestuia, a acordului de subcontractare
si/sau a acordului de asociere, dupa caz. Nedepunerea acestora odata cu DUAE, constituie temei
pentru solicitarea de clarificari pentru eventualele inadvertente de forma ale informatiilor cuprinse in
sectiunile DUAE, atat ale ofertantului/candidatului, cat si ale subcontractantului/tertului sustinator,
acest lucru fiind necesar pentru asigurarea desfasurarii corespunzatoare a aprocedurii de atribuire.
Ofertanții, terții susținători și subcontractanții NU trebuie să se regăsească în situațiile prevăzute la
art. 164, 165 și 167 din Legea nr. 98/2016.
AC va menționa explicit obligația completării și prezentării inițiale a DUAE de către ofertanți/candidați
(inclusiv pentru asociați/subcontractanți/terți susținători) ca primă dovadă a neîncadrării în situațiile
de excludere și a îndeplinirii cerințelor de capacitate ( se va consulta Ghidul de utilizare DUAE
elaborat de ANAP disponibil la adresa www.anap.gov.ro))
Informațiile pe care operatorii economici trebuie să le prezinte în DUAE trebuie să fie clar precizate în
prealabil de către autoritățile contractante la nivelul fișei de date,
Ofertantul clasat pe primul loc după aplicarea criteriului de atribuire asupra ofertelor admisibile face
dovada neîncadrării în situațiile de excludere, prin prezentarea, la solicitarea AC, de regulă a
următoarelor informații și documente:
-certificate constatatoare privind lipsa datoriilor cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a
contribuțiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.) la momentul prezentării;
-cazierul judiciar al operatorului economic și al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, așa cum rezultă din certificatul constatator emis de ONRC /



actul constitutiv;
-după caz, documente prin care se demonstrează faptul ca operatorul economic poate beneficia de
derogările prevăzute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind
achizițiile publice;
alte documente edificatoare, după caz.
! În cazul procedurilor desfășurate în mai multe etape documentele justificative se solicită înainte de
transmiterea invitațiilor pentru etapa a doua către candidații selectați.
AC va menționa la nivelul acestei secțiuni numele persoanelor ce dețin funcții de decizie din cadrul
autorității contractante, a celor cu putere de reprezentare din partea furnizorului de servicii auxiliare
precum și a celor implicați în procedură din partea acestuia din urmă;
Persoanele cu funcții de decizie trebuie să fie aceleași cu cele cuprinse în declarația atașată
documentației de atribuire; La nivelul declarației autoritatea contractantă nu va include numele și
datele de identificare ale membrilor comisiei de evaluare decât dacă respectivii sunt și factori de
decizie.
Declarația atașată documentației de atribuire va conținetoate datele de identificare ale persoanelor
cu funcții de decizie, a celor cu putere de reprezentare din partea furnizorului de servicii auxiliare
precum și a celor implicați în procedură din partea acestuia din urmă referitoare la nume și prenume,
data și locul nașterii, domiciliul, codul numeric personal și funcția pe care o deține prin raportare la
implicarea în procesul de achiziție publică;
Atenționări speciale:
Nedepunerea DUAE odată cu oferta (inclusiv pentru asociat/terț susținător) atrage respingerea
acesteia ca inacceptabilă.
Nedepunerea odată cu oferta, a DUAE, a angajamentului ferm al terțului susținător din care rezultă
modul efectiv în care se va materializa susținerea acestuia, sau după caz, a acordului de
subcontractare și/sau a acordului de asociere, atrage respingerea acesteia ca inacceptabilă.
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate:
Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de înregistrare în conditiile legii
din tara de rezidenta, sa reiasa ca operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla în niciuna
dintre situatiile de anulare a constituirii precum si faptul ca are capacitatea profesionala de a realiza
activitatile care fac obiectul contractului.
Modalitate prin care poate fi demonstrata îndeplinirea cerintei: se va completa DUAE de catre
operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor.
Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv
certificat constatator emis de ONRC, sau în cazul ofertantilor straini, documente echivalente emise în
tara de rezidenta, valabile la momentul prezentarii, urmeaza sa fie depuse, la solicitarea autoritatii
contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I în clasamentul intermediar întocmit la
finalizarea evaluarii ofertelor.
Cerința se aplică inclusiv pentru subcontractanți și/sau terți susținători care completează informațiile
aferente situației lor la nivelul unui DUAE distinct.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
-
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
1.) Pentru contractele de achizitie de bunuri: executarea de livrari de tipul specificat
Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa faca dovada ca au experienta similara privind
furnizari de produse similare efectuate in cursul unei perioade care acopera cel mult ultimii 3 ani pana
la data limita de depunere. Ei trebuie sa faca dovada ca au livrat produse similare, in valoare
cumulata de cel putin 624.092 lei fara T.V.A., la nivelul unui contact sau la nivelul mai multor
contracte. - Modalitate prin care poate fi demonstrata îndeplinirea cerintei: se va completa DUAE de
catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor.
La solicitarea autorităţii contractante, ofertantul clasat pe primul loc în clasamentul intermediar
întocmit la finalizarea evaluării ofertelor, trebuie să prezinte documentele justificative, respectiv:



certificate/documente emise sau contrasemnate de o autoritate ori de catre clientul beneficiar, care
sa confirme experiența similara astfel cum a fost solicitata, respectiv din care sa rezulte:
• denumirea client/autoritate,
• valoarea contractului,
• modul de îndeplinire a contractului si perioada derularii contractului.

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:11.03.2022 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:11.03.2027
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:11.03.2022 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:Dina Georgiana-Daniela Victor Muse Fotu
Viorica Valentina Pandrea

 SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE

 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Nu
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
Cerintele tehnice definite la nivelul anuntului de participare, caietului de sarcini sau altor documente
complementare, prin trimiterea standardelor, la un anumit producator, la marci, brevete, tipuri, la o
origine sau la o productie/metoda specifica de fabricatie/prestare/executie, vor fi intelese ca fiind
insotite de mentiunea ”sau echivalent”. Conform art 196 din Legea nr.98/2016, comisia de evaluare
are dreptul de a solicita oricând ofertantilor sa depuna toate sau o parte dintre documentele
justificative ca dovada a informatiilor cuprinse in DUAE, in orice moment pe durata desfasurarii
procedurii. Modalitatea de departajare a ofertelor cu acelasi pret se va realiza tot in format electronic
prin transmiterea unei solicitari de reofertare la sectiunea – intrebari- din partea autoritatii
contractante, la care operatorii economici vor transmite raspunsul lor online ( in SEAP).
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Cod fiscal:- Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti



Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642
/ +40 218900745 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-
licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Legea nr. 101/2016
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
28.02.2022 09:42

-----


